

公司代码：600196

公司简称：复星医药

上海复星医药（集团）股份有限公司  
2022 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自 2022 年半年度报告全文（以下简称“半年度报告全文”），为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上证所网站 <http://www.sse.com.cn> 等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。本半年度报告摘要的简称均来自半年度报告全文中的“释义”章节。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 本公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案：无

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上证所	复星医药	600196	不适用
H股	联交所	復星醫藥	02196	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	董晓娴
电话	021-33987870
办公地址	上海市宜山路1289号A楼
电子信箱	ir@fosunpharma.com

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末增减 (%)
总资产	98,804,453,933.26	93,293,790,957.96	5.91
归属于上市公司股东的净资产	38,198,814,072.71	39,191,949,140.14	-2.53
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期 比上年同期增减 (%)
营业收入	21,340,053,678.42	16,952,397,688.86	25.88

归属于上市公司股东的净利润 <sup>注</sup>	1,547,333,556.86	2,482,372,726.02	-37.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,861,837,540.07	1,570,226,954.14	18.57
经营活动产生的现金流量净额	1,820,371,002.21	1,706,641,222.74	6.66
加权平均净资产收益率(%)	4.03	6.64	减少2.61个百分点
基本每股收益(元/股) <sup>注</sup>	0.60	0.97	-38.14
稀释每股收益(元/股) <sup>注</sup>	0.60	0.97	-38.14

注：得益于新产品和抗疫产品的收入贡献以及营销费用的有效控制，报告期内，本集团营业收入和经常性收益继续保持稳健增长，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 18.62 亿元，同比增长 18.57%。报告期内，实现归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益、稀释每股收益同比下降主要系公允价值变动损失导致非经常性损益同比减少所致；由于市场波动等因素，本集团所持有的 BNTX 股票于报告期末的股价较 2021 年末下降，BNTX 股价变动致公允价值损失等净影响 10 亿余元。

### 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		306,243				
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
上海复星高科技(集团)有限公司	境内非国有法人	36.60	938,095,290 <sup>注1</sup>	0	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED <sup>注2</sup>	未知	21.51	551,357,330	0	未知	0
香港中央结算有限公司 <sup>注3</sup>	其他	1.72	44,165,163	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	其他	1.51	38,736,079	0	无	0
邱明静	境内自然人	0.72	18,390,000	0	无	0
中国银行股份有限公司一招商国证生物医药指数分级证券投资基金	证券投资基金	0.63	16,106,308	0	无	0
中国工商银行一上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	证券投资基金	0.29	7,310,955	0	无	0
白敏莉	境内自然人	0.23	6,000,000	0	无	0
中国建设银行股份有限公司一易方达沪深 300 医药卫生交易型开放式指数证券投资基金	证券投资基金	0.22	5,755,352	0	无	0
严迎娣	境内自然人	0.17	4,451,600	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司未知上述流通股股东是否存在关联关系或一致行动的情况				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

注 1：仅指 A 股。

注 2：HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央结算(代理人)有限公司，其所持股份是代表多个客户持有(其于报告期末持有的股份数量包括复星高科技及其控股股东复星国际通过其合计持有本公司 77,533,500 股 H 股，约占本公司于报告期末已发行股份总数 3.03%)。

注 3：香港中央结算有限公司为沪港通人民币普通股的名义持有人。

## 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
上海复星医药(集团)股份有限公司 2018 年公开发行公司债券(第一期)	18 复药 01	143422	2018-8-13	2023-8-13	7.45001	3.50
上海复星医药(集团)股份有限公司 2018 年公开发行公司债券(第二期)(品种一)	18 复药 02	155067	2018-11-30	2022-11-30	2.4	3.83
上海复星医药(集团)股份有限公司 2021 年公开发行公司债券(第一期)(品种一)	21 复药 01	175708	2021-2-2	2025-2-2	16	3.98
上海复星医药(集团)股份有限公司 2022 年度第一期中期票据	22 复星医药 MTN001	102280457	2022-3-9	2026-3-9	5	3.50

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率(%)	51.69	48.15
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数 <sup>注</sup>	8.30	10.91

注: EBITDA 利息保障倍数较上年同期下降, 主要系非经常性损益同比减少所致; 由于市场波动等因素, 本集团所持有的 BNTX 股票于报告期末的股价较 2021 年末下降, BNTX 股价变动致公允价值损失等净影响 10 亿余元。

## 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则, 说明报告期内公司经营情况的重大变化, 以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

### 1、报告期内主要会计数据和财务指标

报告期内, 本集团继续践行“4IN”战略(创新 Innovation、国际化 Internationalization、智能

化 Intelligentization、整合 Integration)。得益于汉曲优、汉斯状等创新产品和复必泰、新冠抗原检测试剂盒等抗疫产品的收入贡献，以及营销费用的有效控制，报告期内，本集团营业收入和经常性收益继续保持稳健增长，新产品和次新品收入占比及中国大陆以外地区和其他国家收入占比持续提升，收入结构持续优化。报告期内，本集团实现营业收入 213.40 亿元，同比增长 25.88%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 18.62 亿元，同比增长 18.57%；经营活动产生的现金流量净额 18.20 亿元，同比增长 6.66%。但由于市场波动等因素，本集团所持有的 BNTX 股票于报告期末的股价较 2021 年末下降，BNTX 股价变动致公允价值损失等净影响 10 亿余元。由于所持金融资产公允价值变动损失的影响，本集团报告期内非经常性损益为-3.15 亿元，同比减少 12.27 亿元。由于非经常性损益同比减少，报告期内本集团归属于上市公司股东的净利润为 15.47 亿元，同比减少 37.67%。

本集团继续加大研发力度，报告期内研发投入共计 23.99 亿元，同比增长 22.77%；其中，研发费用 18.18 亿元，同比增加 2.56 亿元、增长 16.39%。

## 2、报告期后完成的 A 股非公开发行

中国证监会于 2021 年 7 月 27 日出具《关于核准上海复星医药（集团）股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]2501 号），核准本公司非公开发行不超过 128,144,927 股新股（A 股），该批复自核准发行之日（即 2021 年 7 月 27 日）起 12 个月内有效。

2022 年 7 月 20 日，本公司与非公开发行对象就本次发行签订了《股份认购协议》，本次发行的发行价格为 42.00 元/股、新增发行 A 股股票数量合计为 106,756,666 股、本次发行募集资金总额为 4,483,779,972.00 元。上述募集资金总额扣除发行费用后的净额为 4,456,198,748.52 元，已由安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）于 2022 年 7 月 22 日出具的安永华明（2022）验字第 60469139\_B01 号《验资报告》审验确认。

2022 年 7 月 27 日，本次新增发行的 106,756,666 股 A 股已于中登公司上海分公司完成登记。